'_‘ = [ 4
Castillay Leon

Delegacion Territorial de Segovia

Direcci6n Provincial de Educacion

ACTA
MODIFICACION DE PLANTILLAS JURIDICAS 2022/2023

SEGOVIA

POR LA ADMINISTRACION

D.2 A. Lourdes Paredes Gonzalez.
D. Benedicto Gonzalez Vereda.
D.2 Azucena Calvo Cuesta.

D. Diego del Pozo de Andrés

D. Jesus Nieto Martin

D2. Maria Yolanda Lucia Arcones
D. Octavio Busnadiego Antén

POR LAS ORGANIZACIONES SINDICALES

CSIF
D2, Ana Belén Martinez Martin

STECyL-i
D2, Pilar Pecharroman Garcia de las Hijas
D2. Sandra Garcia Pecharroman

ANPE

D2, Cristina Olmos Adeva

D2, Pilar Hontoria de Francisco
D2. Ana M? Cabello Dimas

CcCc.00*

SP-UGT
. Cristina Gil Perelétegui

Siendo las 8:30 horas del dia 16 de enero
de 2023, se reunen los asistentes al margen
relacionados, para mantener una reunion
telematica derivada de la Mesa Sectorial de
Educacion, con arreglo al siguiente

ORDEN DEL DIiA

PUNTO PRIMERO: Modificacion de las plantillas
juridicas del cuerpo de Maestros.

PUNTO SEGUNDO: Modificacion de las plantillas
juridicas de otros cuerpos docentes.

PUNTO PRIMERO: Modificacién de las plantillas
juridicas del cuerpo de Maestros.

Se inicia la reunion para tratar el punto
indicado en el “orden del dia”.

Tras el estudio de la propuesta de
modificacion de plantillas juridicas del cuerpo de
maestros, presentada previamente por la
Administracion, y de las alegaciones presentadas
en la reunién por las Organizaciones Sindicales se
ha llegado al resultado, que se recoge en el
ANEXO I.

PUNTO SEGUNDO: Modificacién de las plantillas juridicas de otros cuerpos docentes.

Tras el estudio de la propuesta de modificacién de plantillas juridicas de otros cuerpos
docentes distintos al de maestros, presentada previamente por la Administracion y de las
alegaciones presentadas en la reunién por las Organizaciones Sindicales, se ha llegado al

tadorqusse recoge en el ANEXO Il

—
O’ : i Fal
=




MODIFICACION DE PLANTILLAS JURIDICAS.
CURSO 2023-2024.
ANEXO Il.

% Junta de
) Castilla y Leon
Consejeria de Educacion

Direccion General de Recursos Humanos

ACTA NEGOCIACION OOSS-REUNION PROVINCIAL.

PROPUESTA PARA RESTO DE CUERPOS.

SEGOVIA
LOCALIDAD Cédigo Coéd. Biling Especidlidad Propuesia RESULTADO Varigcion
CENTRO Funcién Esp.
CARBONERO EL MAYOR 0590003 LA - Latin AMORTIZACION  CUMPLE CRITERIOS 1
IES VEGA DE PIRON
40004725
0590803 (CC - Cultura cldsica CREACION CUMPLE CRITERIOS +1
ESPINAR (EL) 0590019 TC |Inglés Tecnologia CREACION CUMPLE CRITERIOS +1
IES MARIA ZAMBRANO
40004521
NAVA DE LA ASUNCION 0590061 EC - Economia CREACION ESPERAR EVOLUCION
IES JAIME GIL DE BIEDMA
'y 40002169 .
‘. SEGOVIA 0590004 LC - Lengua castellanay CREACION CUMPLE CRITERIOS +1
) IES ANDRES LAGUNA literatura
"—' 40003642
U 0590006 MA - Matematicas CREACEON CUMPLE CRITERIOS +1
0590007 FQ - Fisicay guimica CREACION CUMPLE CRITERIOS +1
0580019 TC Tecnologia CREACION CUMPLE CRITERIOS +1
0590061 EC - Economia CREACION CUMPLE CRITERIOS +1
“ SEGOVIA 0590004 LC - Lengua castellana y CREACION CUMPLE CRITERIOS +1
IES MARIANO QUINTANILLA literatura
40003654
0 0590006 MA Matematicas CREA_CION CUMPLE CRITERIOS +1
E 0597023 MA Matematicas SUPRESION CUMPLE CRITERIOS -1
w& SEGOVIA 0590001 FI - Filosofia CREACION CUMPLE CRITERIOS +1
IES MARIA MOLINER
g 40003666
= 0590004 LC - Llengua castellana y CREACION CUMPLE CRITERIOS +1
& literatura
./v! 0590006 MA - Matematicas CREACION CUMPLE CRITERIOS +1
% 0590008 BG - Biologiay geologia CREACION CUMPLE CRITERIOS +1
R 0590011 IN - Inglés CREACION CUMPLE CRITERIOS +1
0590017 EF - Educacién fisica CREACION ESPERAR EVOLUCION
GOViA 0591211 MMM - Mecanizadoy CREACION CUMPLE CRITERIOS +1
IES LA ALBUERA mantenimiento de
40003678 maquinas _
SEGOVIA 0590105 FOL Formacién y orientacion CREACION ESPERAR EVOLUCION
IES EZEQUIEL GONZALEZ laboral
@ 40004351
) }\ 0591220 PSA - Procedimientos sanitarios CREACION CUMPLE CRITERIOS +1
> Oy y asistenciales
s
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1. PROPUESTA DE LA ADMINISTRACION

MODIFICACIONES DE UNIDADES Y PLANTILLAS JURIDICAS.
PROPUESTA DEL CUERPO DE MAESTROS. CURSO 2023 - 2024
ANEXO |

2. REUNION con O0SS
Etapas
2. ALEGACIONES DE 00SS
/ 3. RESULTADO REUNIGN EN DDPP
LOCALIDAD
CENTRO

Etapas: 1 2 3 1 2 3
Observaciones RESULTADQ
UNIDADES PUESTOS de la Unidad o Puesto DE LA REUNION
codigo (Itinerancias...)
CUELLAR
Ty oxt | o ||| e [k |wi] o cueLe
40004361 . |
LOSA (LA) [
CRA EL ENCINAR we | == | == || PREMD | e | T Eif}i’.lil%?gN
40004762 . [
SAN ILDEFONSO O LA GRANJA
CEIP AGAPITO MARAZUELA FI oo | H L E h(l:%ﬁggg':
40002881 .
SEGOVIA
CEIP DIEGO DE COLMENARES PRI +1 [ +1 | + PRI +1 |+ |+ cgﬁhéglfgs
40003356 .
SEGOVIA |
CEIP EL PENASCAL PRI | +1 1 +1 || PRI | #1 | #1 | +1 el
40003290 . :
SEGOVIA
CEIP ELENA FORTUN PRI 1|+ |+ PRI #1 | +1 |+ cgﬁ#hél:zlfgs
40005262 .
TUREGANO o
CRA REYES CATOLICOS o | i |2 EF s | o [ e Z;agﬁfrz:z:mm apuy Boess ﬁ%ﬁ‘é‘;ﬁfgf
40004919 . | ) 1. .
TUREGANO
? CRA REYES CATOLICOS PRI me |- L e “é%,?‘;;‘;f
¥, | 40004919 .
~/ [VALVERDE DEL MAJANO CUMPLE
| CRA LOSLLANOS PRI | = | +1| +1 PRI | -— | #+1 # CRITERIOS
&,‘ 40004920 .
COCA .
- Transformacion en un puesto NO CUMPLE
CEIP TEODOSIO EL GRANDE — ALt | o | 1| - LK
E:‘ ioRnHE. B | B de AL ordinario CRITERIOS
COCA &
CEIP TEODOSIO EL GRANDE AL = || 2 hé%glég%sE
40000823 .
LOSA (LA)
CRA EL ENCINAR ALiti | = | ¥ - %%&EQELSE
40004762 .
PQE;\PZL::\E:?E\‘EAE ERESMA . . AL iti I T e Transformacién en un puesto NO CUMPLE
40002431 . TL ordinario CRITERIOS
PALAZUELOS DE ERESMA
CEIP ATALAYA el el B AL - | - %%ﬁgg%g
40002431 .
SEGOVIA
GEE NTRA. SRA. DE LA ESPERANZA AL sexi | Y [re "C‘;ﬁ‘ég",i,f
40004713 .
LA LASTRILLA
CRA LOS ALMENDROS COiti | = | 1| = 55%‘15%?3\.
40008342 .
SEGOVIA
CEIP CARLOS DE LECEA - Coiti | — | 1| — Eﬁ%ﬁi@?g,\,
40004488 .
SEGOVIA
CEIP MARTIN CHICO COoiti | — | *1| - E%f%ﬁ%?gN
40003320 .
SEGOVIA
CEIP SAN JOSE COiti | == | +1 | == Ei%ﬁ?;?gm
40008433 .
SEGOVIA
IP SANTA EULALIA COiti | = | +1 | — Eﬁﬁ%ﬁ
10003381 .




CSIF

SECTOR DE
EDUCACION DE
CASTILLA Y LEON

ESCRITO REUNIONES MODIFICACION DE PLANTILLAS JURIDICAS PARA EL CURSO 2023/2024

Para CSIF los procesos de negociacién de plantillas son cruciales para dotar al profesorado y
al sistema educativo de la Comunidad de la necesaria estabilidad. En esta reunién provincial
derivada de la Mesa Sectorial de Educacién consideramos fundamental recordar las alegaciones
que, curso tras curso, defendemos en las reuniones de la Mesa:

- Demandamos un Acuerdo Marco de plantillas, que posibilite que se cubran todas las
necesidades del sistema y permita la permanencia de las plantillas juridicas en los
centros docentes.

- Para CSIF es esencial la creacién de plazas y que se eviten en la medida de lo posible las
supresiones. Por ello, valoramos positivamente las creaciones propuestas por la
Administracién.

- No obstante, los criterios para la determinacién de las plantillas juridicas de los centros
publicos deben negociarse debidamente, dando respuesta a las demandas reiteradas
de CSIF y sentando las bases para su adecuada aplicacién en todas las provincias.

- Exigimos que la reduccién de horario lectivo y ratios incluidas en el Acuerdo de mejora
de las condiciones del profesorado de la Educacion Publica tengan sus frutos en la
creacion de plantilla estable, aumentando los recursos de los centros y mejorando las
condiciones laborales del profesorado al que representamos.

- Reclamamos una especial sensibilidad con la zona rural, cuestion determinante en una
Comunidad como la nuestra.

- Trasladamos de nuevo la urgente necesidad de mejorar la atencién a la diversidad en
Castilla y Ledn. Se debe dotar de plantilla juridica a todos los equipos y departamentos
de orientacion (orientadores, maestros y maestras especialistas de Audicién y Lenguaje
y Pedagogia Terapéutica, Compensatoria, Profesores Técnicos de Servicios a la
Comunidad y profesorado de dmbito que desempefia su labor en los Departamentos de
Orientacidn). Entre otras cuestiones, para ello ha de modificarse la ATDI, de manera que
se contemplen todos los apoyos que realiza el profesorado especialista. Ademds, se han
de reconocer tareas de prevencion y asesoramiento que, afiadidas a la intervencion,
realiza este personal en los centros docentes. Pedimos la reduccion de las ratios y de los
ambitos de itinerancia. Asimismo, recordamos que la ratio de orientadores/as por
centros educativos se encuentra muy por encima de lo recomendado por la UNESCO
(1/250) y alejada de las reivindicaciones de CSIF.

- Reiteramos nuestra oposicién a la transformacién de plazas bilinglies, como hacemos
curso tras curso, hasta que se apruebe un plan de bilingliismo consensuado por

todos/as.

Por otro lado, insistimos en que se debe abordar de forma conjunta la plantilla
juridica y la plantilla funcional -cupo- y dejamos constancia de que seguiremos
solicitando que se faciliten los datos completos de cupo en las nueve provincias.




CSIF

SECTOR DE
EDUCACION DE
CASTILLA Y LEON

En definitiva, lamentamos gue no se haya facilitado la propuesta inicial de la
Administracién junto con los datos para el analisis de las plantillas, tal y como habiamos
solicitado. Mediante este escrito trasladamos nuestra disconformidad por no haberse
habilitado un plazo para remitir la propuesta las organizaciones sindicales, de manera
que la Administracién se comprometiera a analizar nuestras alegaciones y llevar a cabo
una negociacién fructifera, esencial para el profesorado y Unica cada curso escolar.
Ademas, el escaso tiempo con el que se nos ha convocado a las reuniones provinciales
impide que se pueda analizar en profundidad cada una de las propuestas que ambas
partes han de poder defender y debatir debidamente.

El Sector de Educacién de CSIF en Castilla y Ledn seguird luchando por mejoras
de las condiciones laborales del profesorado de la educacién publica.

En Segovia a 16 de enero de 2023
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AL PRESIDENTE/A DE LA MESA DE NEGOCIACION DE PLANTILLAS EN SEGOVIA

Los sindicatos ANPE y STECYL de Segovia, ante la propuesta de modificacion de plantillas de los centros publicos de

Segovia quieren hacer constar:

a)

b)

c)

d)

Solicitamos que todos los alumnos validados en la ATDI (independientemente de la subcategoria en que figuren) sean
tenidos en cuenta, sin excepcidn, para la creacién o supresién de plazas en educacion especial. Si deben, ser atendidos
por mas de un especialista, deberdn contabilizar para cada una de las especialidades. Manifestamos, ademas que con los
datos tan desactualizados que nos han proporcionado no se puede establecer la necesidad real de los centros de la
provincia de Segovia.

Nos oponemos frontalmente al modelo de bilingiiismo de la Consejeria de Educacién de la Junta de Castilla y Leon. Por
€50 mismo, no aceptaremos ninguna creacion y/o transformacion de plazas en este sentido, salvo aquellas que lleven
mas de dos cursos funcionando.

Ante las necesidades reales de los centros, solicitamos la creacién de una segunda plaza de Orientacién en todos los IES
de capital y provincia de Segovia cuyo nimero de alumnado sea mayor de quinientos. Solicitamos, la creacién de una
plaza de Orientacién de cada uno de los CEOs independientemente del nimero de su alumnado.

Asi mismo, solicitamos la creacién de un aplaza de PTSC en cada uno de los IES de la capital y provincia,
independientemente del nimero de su alumnado.

Como ya hemos manifestado en otras ocasiones, las centrales sindicales firmantes de este documento, solicitamos
formar parte de las mesas de negociacién del cupo, al ser la expresion final de esta negociacion de plantillas.

En Segovia 16 de enero de 2023
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ALEGACIONES PLANTILLAS 2024

CONSIDERACIONES GENERALES

Desde el Sindicato de trabajadores de Ensefanza STESEGOVIA-STECYL
presentamos las siguientes alegaciones:

1.-Proponemos llegar a un acuerdo marco de plantillas con criterios negociados
por parte de la Administracion y las OOSS para que se cumpla la realidad de una
negociacion. Los criterios utilizados son totalmente insuficientes para dar
respuesta a la situacion real de los centros.

2.- Denunciamos la dificultad para la creacién de plantilla funcional que pudiese
hacerse juridica este ano en el cuerpo de maestros al no haber hecho un mayor
esfuerzo para garantizar los refuerzos ordinarios que no se han atendido con la
reduccion del horario lectivo en el cuerpo de maestros y maestras.

3.- Exigimos a la Administracion su compromiso total con una ensefanza inclusiva
para la mejora de la atencién a la diversidad como se refleja en el Plan de
Atencion a la diversidad. La importancia de revisar la ATDI con datos completos
para poder atender todas las necesidades basados en la identificacién temprana
de las necesidades educativas especiales. Para ello consideramos imprescindible
mejorar las plantillas de los departamentos de orientaci6n, siempre insuficientes
para poder atender las necesidades de todo el alumnado en los centros.

Es necesaria la creacion de la plaza de Profesor técnico de Servicios a la
Comunidad / PTSC para todos los IES de Segovia y provincia, habiendo
constatado la importancia del trabajo social en los centros de este perfil
educativo.

Pedimos un tratamiento especifico para las plantillas de los centros de dificil
desempefio, ya que no pueden ser tratados con criterios cuantificables. Estos
centros requieren un mayor nimero de profesorado especializado en esta area.

4.-Proponemos reduccién de ratios en infantil y Bachillerato que consideramos
exceden el nimero maximo de alumnado para obtener unos resultados positivos
de calidad en nuestra ensefianza pablica.

5.-Seguimos denunciando el perjuicio de los conciertos educativos que suponen
una competencia inadmisible para la Educacién Pablica, la que da igualdad de
oportunidades, como esta ocurriendo con las aulas de 2-3 afos.

6.-Finalmente queremos hacer constar nuestro desacuerdo con los plazos de

entrega de documentacién y de fecha para negocracaon Io que mposubnhta el

estudio de las necesidades de los centros. Solicitamos: ntregue la

plantilla funcional de los centros con el resto de los dpc e trabajo para

defender los intereses del mundo educativo que representa S OVia
E Seg
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Servicios
Pablicos

([EHAIFVARTENY Ensefianza .

UGT se muestra contraria a la negociacion de plantillas en base a unos criterios que siguen
manteniendo la jornada de 37,5 horas, sin respetar el “Acuerdo Marco para una
Administracién del Siglo XXI” firmado el 19 de octubre a 2022 a nivel nacional, ni el Acuerdo de
las 35 horas autonédmico del 21 de mayo de 2019, ni el mandato del Cortes en la Mocion
(M/000151-01) aprobada el 20 de octubre de 2021.

UGT insiste en la opacidad del proceso ya que la Consejeria de Educacién sigue sin
proporcionar los datos relativos de plantillas actuales de profesorado en los centros educativos
de Castilla y Leén por lo que las organizaciones sindicales desconocen el nimero de docentes y
sus condiciones laborales (horario, ratio alumnado ...) por lo que se hace muy dificil rebatir
cualquier propuesta que realice la Administracion.

La propuesta inicial de la Administracion de una creacién neta de 211 plazas resulta
claramente insuficiente y solo representa menos del 0,8% del profesorado de Castilla y Ledn.
En el estudio elaborado por UGT considera que se podrian consolidar casi 2.500 plazas mds en
base una jornada de 35 horas revertiendo asi los recortes de 2012 y sin considerar la supuesta
mejora de las ratios de alumnado por aula del Acuerdo firmado por la Consejeria de Educacion
con el resto de organizaciones sindicales de la Mesa Sectorial de Educacién el 24 de enero de
2022.

UGT considera que el objetivo deberia ser alcanzar la tasa de interinidad del 5% del Acuerdo
de 19 de mayo de 2006 y tememos que la propuesta final tras una supuesta negociacion
tampoco alcanzara esos objetivos.



